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NSTL全国开通数据库资源建设与使用情况分析

潘晓蓉

（中国科学技术信息研究所，北京 100038）

摘要：NSTL全国开通数据库资源经过多年的建设，已经具有一定规模，通过对已开通资源使用情况进行

分析和用户调研，分析NSTL已购资源满足国内科研、教育机构的文献需求程度及在国家科技文献资源战略

保障中发挥的作用，了解用户需求，进一步研究“国家许可”模式的运作和发展。
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为满足国内有需求的非盈利机构对电子资源的需

求，国家科技图书文献中心（NSTL）自2002年开始在

全国范围内提供专业学协会现刊数据库的全文服务。

此后，继续推进以“国家许可”模式引进国外网络版资

源。截至2014年，全国开通的网络版现刊资源已达600
余种。此外，为解决国内科技文献历史性缺失问题，自

2008年开始，引进国外有影响力的出版社的回溯数据

库，并建立NSTL回溯平台向国内有需求的非盈利机构

免费开通。目前，已引进16个回溯数据库、1500多种回

溯期刊。NSTL面向国内用户的电子资源建设已经初具

规模，较好满足了国内科研机构、大学的用户需求，不

断向国内科技资源战略保障方面迈进。

随着计算机技术尤其是网络技术的发展，国外出

版社战略发展重心逐渐向数字出版转变。数字出版业务

的发展不仅会影响到图书馆资源建设战略调整，也带来

了版权、长期保存等方方面面的问题。为适应新形势，

通过对NSTL全国开通数据库的机构用户的调研，分析

NSTL已购资源满足国内科研、教育机构的文献需求程

度及在国家科技文献资源战略保障中发挥的作用，为

NSTL以“国家许可”方式继续引进数字资源的战略部

署及实施策略提供依据，探索出规范、有效的全国开通

数据库资源利用、宣传推广的方案。

1 国内外“国家许可”模式引进电子资源
基本情况

以国家许可方式引进数字资源可有效推广数字资

源、避免资源重复建设、保障信息平等获取，最大程度

地实现规模效益，节约国家在文献资源上的整体经费

投入，缩短个体图书馆资源引进周期。同时，国家许可

模式采取统一谈判、统一支付，也为资源供应商推广其

信息产品提供了便捷渠道。

1.1 国外情况

目前，已经采用国家许可方式引进数字资源的

国家有瑞典、波兰、印度、加拿大、德国、芬兰、新西

兰、英国、南非等国家，引进的资源包括现刊资源和回

溯资源，既有非本土的电子资源，又覆盖本土的电子

资源。如加拿大研究知识网络（Canadian Research 
K nowledge  Net work，CR K N）项目、德国研究基

金会（German Research Foundat ion，DFG）、  德
国国家科学技术图书馆、德国国家医学图书馆、法

国高等教育研究部、土耳其的学术网络和信息中心

（ULAKBIM）、卡塔尔国家图书馆等项目或机构均以
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“国家许可”方式购买电子资源，并保障最大范围用

户的使用。

1.2 国内情况

NSTL自2002年开始引进第一个全国开通的现刊

数据库MANEY。截至目前共引进40个现刊数据库及

3个事实性数据库，2014年开通期刊数量达到655种。

2008年NSTL引进第一个回溯期刊数据库Springer，截
至目前共引进回溯期刊数据库16个，涵盖期刊品种数

量达到1500余种，约600万篇全文。

中国国家图书馆2010年购入Emerald回溯电子期刊

数据库及SAGE回溯电子期刊数据库、2012年购入剑桥

回溯电子期刊，共计765种电子期刊、115.8万余篇全文。

除SAGE回溯电子期刊数据库需用户按年度支付平台使

用费外，中国大陆非盈利学术型机构用户均可以通过向

出版社提交申请免费使用数据库资源。

2 NSTL全国开通电子资源现状分析

目前NSTL全国开通的电子期刊中，有590种电子

期刊在NSTL同时有印本保障，其余65种没有印本保

障的多为纯电子版期刊或新增期刊。中国大陆非盈利

学术机构通过向NSTL提交开通申请，均可以免费使

用以上资源。机构用户需通过出版社平台访问现刊数

据库内容，NSTL平台只提供链接及跨库检索服务。

机构用户均可通过NSTL自建的回溯平台访问所有的

已购买回溯资源。除牛津期刊回溯库和IDL回溯库不

能访问出版社平台外，其他回溯数据库的现刊用户可

以通过出版社平台直接访问回溯资源，IOP、Nature、
RSC等10个回溯数据库对所有机构用户开放出版社平

台的访问。

2.1 全国开通现刊平台分布

NSTL全国开通现刊数据库全部为英、美、加拿

大等发达国家出版，全部以英文出版。主要分布在

Highwire、Atypon、Ingenta及出版社自有平台，共涉及

19个平台。具体情况见表1。
通过Highwire平台访问的现刊数据库中，有11个

数据库收录期刊为1-2种。通过Atypon平台访问的7个
现刊数据库中共收录185种期刊。

表1 NSTL全国开通现刊数据库平台分布表

Highwire

Atypon

Ingenta

出版社自有平台

合计

平台名称

18

7

2

16

43

数据库数量

118

185

3

349

655

期刊数量

2.2 全国开通现刊学科分布

全国开通现刊数据库收录期刊的学科分布情况如

下：655种期刊中95%以上的期刊为医学、生物科学、计

算机科学、天文学、地球科学、一般工业技术、数理化

基础科学、农业、环境科学、无线电、图书馆、经济管

理类学科，涉及少量冶金工业、环境科学、建筑科学、

机械等学科。其中工程技术类期刊共计210种、医学类

期刊品种达到185种、数理化生等基础科学占到164种、

农业占到36种。

图1 全国开通现刊数据库收录期刊学科分布

按照数据库的学科大致划分，生物医学类数据库

数量最多，达到24个，农业、林业类数据库有5个，工程

技术、数理化各有3个，大气、环境科学共4个，管理科

学1个，综合3个。

2.3 全国开通现刊收录情况

NSTL全国开通的电子期刊，有381种电子期刊被

WoS、EI、CABI、Medline等8个二次文摘数据库收录。其
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中被SCI收录的期刊有239种、被EI收录的期刊有161种、

被CABI收录的期刊有130种、被Medline收录的期刊有

119种、被BP收录的期刊有103种。具体数量见图2所示。

会、美国胸科医师学会、美国神经放射学会的刊均使用

量也很高。以上的统计分析表明NSTL全国开通现刊对

于重要的中小协会期刊的保障是十分重要和必要的。

图2 NSTL全国开通现刊被二次文摘数据库收录情况

3 全国开通数据库使用情况统计分析

3.1 现刊使用情况

对连续3年（2011-2013年，下同）和连续5年订购

（2009-2013年，下同）的期刊进行年度使用量等指标进

行对比，结果如表2所示。从统计结果来看，期刊全文下

载使用量的50%是由使用量排名前5%的期刊贡献的，而

年全文下载使用量超过万篇的期刊约占所有期刊的25%，

使用量约占全部的87%。

对比连续3年和连续5年平均使用量排名前20的期

刊列表发现，除新增的一种期刊外，其余19种期刊全部

一样。

上述列表中的期刊分属于10个数据库，分别为：美

国植物生物学家学会、北美放射学会、美国营养学会、

美国遗传学学会、美国植物学会、美国冷泉港实验室、

Allen Press、地球科学世界出版社、英国皇家学会、

美国运筹学和管理学研究协会。其中美国植物生物学

家学会、北美放射学会、美国营养学会、美国遗传学

学会、美国植物学会这5个数据库收录的期刊全部位

于连续多年平均使用量排名前20。除美国冷泉港实验

室、Allen Press和美国运筹学和管理学研究协会外，

其余7个学协会均在HighWire平台上。

通过分析在订的40个全文期刊数据库的连续5年
（2009-2013年）刊中均使用情况发现，在均值最高的

前十个数据库，除了上文分析的学协会外，美国医师协

表2 2009-2013年平均使用量TOP20的期刊

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

序号

Plant Physiology（ASPB）

Plant Cell（ASPB）

Genes & Development（CSHL）

Genome Research（CSHL）

Cleft palate-craniofacial journal（ACG）

AAPG Bulletin（GSW）

Genetics（GSA）

Radiology（RSNA）

Management Science（INFORMS）

Journal of Endovascular Therapy（ACG）

The Journal of Nutrition（ASN）

The American Journal of Clinical Nutrition（ASN）

Proceedings A: Mathematical, Physical

and Engineering Sciences（RS）

American Journal of Botany（BSA）

Economic Geology（GSW）

Journal of Oral Implantology

Geology（GSW）

RNA（CSHL）

Bulletin of the Seismological Society of America（GSW）

RadioGraphics（RSNA）

期刊名称

NSTL全国开通现刊被SCI收录的期刊的2013年影

响因子统计中发现，影响因子高的期刊的使用量也比

较高。

从按月份统计的使用统计来看，每个月的使用情况

波动不大，有的库在3月、8月、10月、12月使用量会较多

一些。从总体上看，数据库的使用情况受月份影响不是

很明显。

在以上分析中，在收录期刊多年连续使用量排名

和数据库刊均使用量排名均比较靠前的十多个数据

库中，美国植物生物学家学会（ASPB）、美国营养学

会（ASN）、美国遗传学学会（GSA）、美国植物学会

（BSA）、美国冷泉港实验室（CSHL）、美国运筹学和管
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表3 使用量较高的机构

ACCP

上海交通大学

华中科技大学

四川大学

中国医学科学院/协和医院

首都医科大学

中国解放军医学图书馆

中山大学

复旦大学

东北大学

第三军医大学

ACP ASN GSA

中国医学科学院/协和医院

上海交通大学

华中科技大学

浙江大学

中国科技大学

四川大学

中山大学

兰州大学

北京大学医学部

中国解放军医学图书馆

上海交通大学

哈尔滨工业大学

中科院微生物所

浙江大学

北京大学

中山大学

北京大学医学部

复旦大学

华中科技大学

中国医学科学院/协和医院

广西大学

大连理工大学

中国农业大学

华中农业大学

中科院上海生命科学信息中心

浙江大学

南京农业大学

中科院遗传学和发育生物学研究所

北京大学

中科院动物所

ASPB

广西大学

中国农业大学

南京农业大学

华中农业大学

浙江大学

中科院遗传学和发育生物学研究所

中科院上海生命科学信息中心

中科院植物所

西北农林科技大学

内蒙古大学

BSA CSHL Informs

中科院昆明植物所

北京师范大学

中科院植物所

中科院地理科学与资源研究所

中科院西双版纳热带植物园

华中农业大学

中科院华南植物园

中国农业大学

中山大学

浙江大学

广西大学

中科院

中科院基因和信息所

中科院上海分院

中科院上海生命科学信息中心

大连大学

复旦大学

浙江大学

北京大学

中国医学科学院/协和医院

华中科技大学

天津大学

上海交通大学

清华大学

西安交通大学

厦门大学

大连理工大学

南京大学

中山大学

西南交通大学

理学研究协会（Informs）、美国医师协会（ACP）、美国

胸科医师学会（ACCP）等八个数据库的2013年用户使用

情况进行了分析，对使用量前10位的机构进行了统计。

全国开通在订的40个全文现刊数据库的篇均使用成

本（篇均使用成本=年订购价格/年使用量）做了统计分

析，近一半的数据库的年均篇均使用成本在1美元以下。

除AllenPress数据库外，篇均使用成本较低的数据库均

为前文分析中的使用量较好的重要学协会数据库。 

3.2 回溯资源使用情况

回溯数据库资源的引进是一次性经费投入，随着

使用年限的增长，篇均使用成本会越来越低。对订购

时间较长的8个回溯库的使用情况进行了统计，包括

Springer等5个订购时间超过5年的数据库和LWW等

3个订购时间超过3年的数据库。用购置以下资源的

经费除以累积5年或3年的使用量，得到各数据库的

篇均使用成本（随着数据库开通时间累积，篇均使用

成本持续下降）。从统计数据中可以看出，出版社平

台的数据库的访问量远远高于NSTL回溯平台的访问

量。因此如不提供出版社平台访问的回溯数据库，在

历年统计中，使用量均处于较低水平。说明已购买现

刊数据库的用户更趋向于直接在出版社平台上访问回

溯数据。

4 用户使用调查情况分析

4.1 现有用户基本情况分析

截至2012年11月全国开通的机构用户数量为508
个。

截至2014年3月，NSTL全国开通的机构用户数达
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到605个。包含大学、科研院所、公共图书馆等各类用

户，覆盖全国31个省、直辖市。

4.2 用户调查情况

本次调查的目的主要是了解用户对NSTL全国开通数

据库的熟悉度以及对NSTL全国开通数据库服务的满意

度和意见建议。问卷题目共24题，其中客观题22题和主观

题2题。问卷内容涉及被调查者背景、被调查者对不同资

源的兴趣和需求、被调查者获取文献的渠道、被调查者对

NSTL及NSTL全国开通资源的满意度及建议。

自2014年年初开始，正式进行用户调查问卷的发

放工作。主要通过用户服务中心、中信所服务宣传团队

的对外宣传团队，CALIS数据库培训周等活动直接发

放问卷，并即时回收。调查对象主要是图书馆负责资源

采集、咨询服务、学科馆员、教师等。

从问卷调查的数据统计分析来看，大多数被调查

者所在机构的资源布局是电子资源和纸质资源并重，

并且中文资源占大部分。对外文资源、OA资源的需求

强度不是很高。但都感到电子资源长期保存的迫切性。

从希望扩展的资源类型来看，被调查者认为电子资源

和全文资源是更为迫切需要的。被调查者更经常的是

通过本机构资源保障体系或CA LIS获取文献。从对

NSTL及NSTL全国开通电子资源的熟悉度调查统计来

看，NSTL及相关资源在一定范围内的认知度还不高。

NSTL全国开通电子资源的机构用户对于NSTL以“国

家许可”模式订购电子资源，为全国服务的模式以及目

前的服务情况基本认可。但在平台建设、宣传服务方面

仍有很大需要改进的地方。

 图3 机构用户类型分布图（数据截止到2014年3月）

图4 机构用户类型（研究所）分布图

（数据截止到2014年3月）

其中，各类型机构有52%的机构用户为大学院校、

42%的机构用户为科研院所，其他为医院、政府机构及

公共图书馆。在科研院所的机构用户中，隶属于中科院

系统的机构用户有98个，隶属于农科院系统机构用户有

44个，隶属于各地科情所的机构用户有19个，隶属于医科

院系统机构用户有12个，其他为其他类型的机构用户。

605个机构用户中，用户数量最多的为北京共147个
机构用户，其次机构用户数量较多的省份、直辖市依次

为江苏、广东、上海、辽宁、四川。以上6个省份、直辖市

的机构用户数基本覆盖全国机构用户的50%。青海、宁

夏、贵州、海南、西藏等省份的用户数低于5个。

经过近一年半的发展，增加的机构用户中，53%的

机构用户为大学院校，23%的机构用户为除几大系统外

的科研机构。按照省份的用户数增长对比来看，新疆、

吉林、重庆、黑龙江等省份的用户数增长比例较高。

表4 机构用户地区分布表

北京

江苏

广东

上海

辽宁

四川

湖北

新疆

山东

陕西

河南

地区 机构数量

147

34

33

29

27

24

24

23

23

21

21

地区

天津

吉林

河北

浙江

甘肃

福建

黑龙江

湖南

安徽

重庆

广西

机构数量

19

19

19

18

14

14

13

11

11

10

10

地区

内蒙古

云南

江西

西藏

海南

贵州

山西

宁夏

青海

机构数量

8

7

6

5

5

5

2

2

1
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5 结论

NSTL全国开通电子资源的战略保障作用明显，尤

其对国外重要的中小协会出版电子资源的保障起到了

非常重要的作用。从这些资源的使用情况可以充分证

明，国内用户对这些资源的需求是非常强烈的。期刊质

量、出版社的学术水平对于使用量有很大影响，影响因

子高的期刊的使用情况较好。重要学协会出版的电子

期刊的使用情况较好。从调查问卷的结果来看，被调查

者认为电子资源和全文资源的需求是更为迫切。NSTL
及相关资源在一定范围内的认知度还不高。NSTL全国

开通电子资源的机构用户对于NSTL以“国家许可”模

式订购电子资源，为全国服务的模式以及目前的服务情

况基本认可。但在平台建设、宣传服务方面仍有很大需

要改进的地方。

调查问卷经过合理设置、科学统计分析，客观描述

问卷结果，但结果往往不如人意。受调查范围、调查问

卷回收困难、被调查者的参与性差、受访者的身份限制

等局限，调查结果只能部分说明一些问题。被调查者对

客观性问题易于回答，主观问题基本没有回答。在资源

建设中，尤其是电子资源建设利用对使用量的分析仍然

是发掘用户需求和分析使用情况的重要途径。

中小学协会的资源保障是极为重要的，但目前面临

的问题是，中小学协会一般为非盈利的出版社，这些出

版社较商业出版社更注重于学术的传播而非盈利。但

持续这种信念越来越难，高质量的期刊已经成为其他

大出版社的并购目标。一旦被大型出版社收购后，就面

临平台转换、合约终止、或价格飙升等问题。在使用量

比较好的机构中，多数机构已经把NSTL全国开通资源

整合到本机构的电子资源平台或发现系统中，读者可

以不用关注资源的出处，直接方便地使用。NSTL越来

越成为幕后英雄。对比国外“国家许可”模式，NSTL

的全国开通电子资源的建设从资源引进的配置、模式

及实践均具有很高的创新性，基本没有可借鉴的模板。

但这种模式遇到越来越多的挑战，除了上文提到的中

小出版社遭遇并购外，在引进过程，NSTL相对处于比

较被动的位置，符合NSTL“国家许可”模式引进电子

资源战略条件的，往往要出版社首先认同此模式才行。

随着国内引进电子资源的数量和规模越来越大，“国家

许可”模式的持续需要国内图书馆界共同参与规划。
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